[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

Telefax: (32) 3573 1575 – 3573 1698

LEI Nº 0918/2016.
Altera a redação do artigo 2º da Lei nº. 0910/2015, de 14 de dezembro de 2015, que Cria Cargos de Provimento Efetivo no Quadro Geral de Servidores do Município de Piraúba/MG.
MARIA APARECIDA ROBERTO FERREIRA, Prefeita Municipal de Piraúba/MG, no uso de suas atribuições legais, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a Seguinte Lei:

Art. 1º. A Lei nº. 0910/2015, de 14 de dezembro de 2015, em seu artigo 2º, passa a vigorar com a seguinte alteração:
Art. 2º - Fica ampliado o número de vagas do seguinte cargo de provimento efetivo, criado pela Lei nº.  806/2011 – Plano de Carreira, Remuneração e Valorização dos Profissionais do Magistério do Município, conforme se segue:
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	VENCIMENTOS
	VAGA CRIADA

	Professor Regente Pré-Escolar
	20 horas
	R$ 1.275,44
	01

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se e Publique-se.
 Piraúba, 20 de julho de 2016.
______________________________________________

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal de Piraúba – MG

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 05/2016
Senhor Presidente,

Submeto à consideração da Augusta Casa Legislativa, por intermédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e pretendida aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o Projeto de Lei nº. 05/2016, que altera a redação do artigo 2º da Lei nº. 0910/2015, de 14 de dezembro de 2015, que Cria Cargos de Provimento Efetivo no Quadro Geral de Servidores do Município de Piraúba/MG.

A presente proposição visa a regularização da carga horária do Cargo de Professor Regente Pré-Escolar, nos termos do artigo 31, inciso III, da Lei 12.796, de 04 de abril de 2013, que determina a carga horária de 20 horas semanais, senão vejamos:

“Art. 31 - A educação infantil será organizada de acordo com as seguintes regras comuns:

(...)

III - atendimento à criança de, no mínimo, 4 (quatro) horas diárias para o turno parcial e de 7 (sete) horas para a jornada integral;

(...)
Da mesma forma, a presente proposição visa corrigir o erro material contido no artigo 2º da Lei nº. 0910/2015, uma vez que a Lei 0534/2006 não diz respeito ao Plano de Carreira dos Professores do Magistério e, sim, a Lei nº. 806/2011, que trata do Plano de Carreira, Remuneração e Valorização dos Profissionais do Magistério do Município.

Assim, requeiro a Vossa Excelência a convocação de Reunião Extraordinária, nos termos do artigo 16, § 3º, I, da Lei Orgânica Municipal, para que seja a presente proposição merecedora da sempre costumeira especial apreciação dessa excelsa Casa de Leis.

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes Pares protestos de elevado apreço e distinguida consideração.

Piraúba, 11 de julho de 2016.

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal
EXMO. SR.
PAULO PACHECO LOPES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
PAGE

[image: image1.jpg]